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I. Úvod

V první polovině 14. století procházelo středoevropské umění přelomovým obdobím.

Na území Českého království docházelo ke střetu různých uměleckých podnětů, a to zejména

francouzských (západoevropských) a italských. Kromě toho na českém území stále působily i

postupně odeznívající vlivy byzantské. Žádný z nich pak nemohl zcela zastřít osobitost

záalpského umění.

V tomto rušném období se na českém území rozvíjí desková malba. Oproti malbě

nástěnné a knižní pocházejí nejstarší dochované doklady až ze 40. let 14. století. Lze však

předpokládat, že počátky české deskové malby se formovaly již mnohem dříve. Jedním

z našich nejstarších zachovaných deskových obrazů je tzv. Roudnická Predela, která vznikla

pravděpodobně ještě před rokem 1343 a nejspíše byla vytvořena v jednom okruhu spolu

s nástěnnou malbou se Stromem života v Roudnici nad Labem a předlohou pro Antependium

z Pirny. Tento okruh souvisel zřejmě s roudnickým klášterem augustiniánů kanovníků a

s osobou Jana IV. z Dražic. V padesátých letech 14. století začíná být v deskové malbě

zřetelnější těsnější spojení s Itálií, které přináší zejména intimnější a lidštější pojetí

náboženských výjevů v malbě.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala nejvýznamnější dílo této doby, tzv.

Vyšebrodský oltář, který patří k největším pokladům české gotické malby. Toto dílo sice

neřadíme k nejstarším dochovaným dílům českého malířství (k těm patří zachované nástěnné i

knižní malby), ale můžeme o něm tvrdit, že povýšilo české gotické umění na hodnotu

světového významu. Udivuje nás nejen svým obsahem, ale i svou zachovalostí.

Takzvaný vyšebrodský oltář je cyklus devíti středověkých deskových maleb

s christologickou tématikou [1–9]. Desky byly až do svého převozu do Státní sbírky starého

umění v Praze (dnes NG) v dubnu roku 1938 uchovávány v klášterní galerii ve Vyšším

Brodě, pro který byly pravděpodobně vytvořeny (odtud pochází i název díla). O vzniku díla a

jeho autorovi neexistuje dostatek písemných záznamů a informací. Proto se v průběhu studia

Vyšebrodského oltáře vytvořilo několik rozdílných teorií vysvětlujících okolnosti jeho

vzniku, týkajících se objednavatele díla, místa jeho tvorby a původního určení, datace a

rekonstrukce jeho uspořádání. Co se týče funkčního určení díla a jeho uspořádání, není ani

zcela jisté, zda se jednalo o oltář – mohl to být i cyklus samostatně řazených desek.
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Obecně uznávaná hypotéza, na které se shodla i většina badatelů1, mluví o čtvercovém

retáblu (oltářním nástavci) složeném ze tří řad po třech deskách [10]. Na nich je zobrazen

Kristův život, resp. nejdůležitější okamžiky z dějin spásy. Z levého dolního roku směrem

k pravému hornímu to postupně jsou výjevy: Zvěstování Panně Marii, Narození Páně,

Klanění sv. tří králů, Kristus na hoře Olivetské, Ukřižování, Oplakávání Krista,

Zmrtvýchvstání Krista, Nanebevstoupení a Seslání Ducha svatého. Výše zmíněná teorie

zároveň umisťuje retábl na hlavní oltář cisterciáckého klášterního kostela Nanebevzetí Panny

Marie ve Vyšším Brodě. Objednavatelem podle ní byl příslušník rodu Vítkovců,

pravděpodobně Petr I. z Rožmberka. Podle data jeho úmrtí je oltář datován před rok (ante

quem) 1347.

Za zmínku stojí ještě dvě další teorie. Podle první byl cyklus určen a objednán Petrem I.

z Rožmberka pro korunovaci Karla IV. českým králem roku 1347. Měl být umístěn do

katedrály Sv. Víta na Pražském hradě, ne však jako oltář, ale desky měly být pověšeny

v jedné řadě za sebou na stěně krypty ve východním chóru.2

Poslední teorie kombinuje oba předchozí názory a tvrdí, že desky byly uspořádány

v jedné řadě na letneru (chórové přepážce) oddělujícím chór mnichů a loď, nikoli však

v chrámu sv. Víta, ale v klášterním kostele ve Vyšším Brodě.3

Jednotlivé teorie budou detailněji analyzovány níže.

Tato práce se bude zabývat výhradně dílem Vyšebrodského oltáře. Nicméně nikdy

nelze jedno umělecké dílo zkoumat zcela odděleně a nechat stranou díla související. Proto

v práci bude uvedena i historická situace (umělecká i politická), ve které dílo vznikalo.

Úkolem mé práce bude kromě popisu jednotlivých desek především shromáždění

dosavadní literatury týkající se Vyšebrodského oltáře, její shrnutí a srovnání teorií týkajících

se objednavatele, určení, provenience, datace a rekonstrukce oltáře.

Následující kapitola se pokusí zařadit rozebírané dílo do historických a uměleckých

souvislostí.

Třetí kapitola nás seznámí se základními technickými údaji o Vyšebrodském oltáři

(rozměry, použitý materiál, technika malby…). Na základě restaurátorské zprávy budou také

popsány provedené restaurátorské práce a stav zachování.

1 Jako první s rekonstrukcí cyklu do čtvercového retáblu přichází A. Stange. Jeho myšlenku mírně upravil J.
Cibulka, ke kterému se později přidává J. Pešina i J. Royt – viz kapitola VI.2.
2 Podle M. Bartlové a H. Hlaváčkové - viz kapitola VI.2.
3 Jak uvádí P. Kalina - viz kapitola VI.2.
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Ve čtvrté kapitole se budu věnovat formální analýze jednotlivých desek. Pokusím se

dostat od kompozičního uspořádání obrazů k jednotlivým detailům, které jsou podstatné pro

pozdější ikonografický rozbor. Protože jde o středověké dílo, je právě ikonografie základem

pro celkovou analýzu vyšebrodského cyklu.
V páté kapitole shrnu hlavní zdroje (tj. publikace a články), ze kterých jsem čerpala a se

kterými jsem ve své práci pracovala. Při výčtu literatury budu postupovat chronologicky a

uvedu jen jejich krátkou charakteristiku. Podrobněji budou jednotlivé práce rozebrány a

srovnány v další kapitole.

Šestá kapitola bude stěžejní částí této práce. Budu se podrobně zabývat ikonografií,

tedy tím, jak jsou v díle použité symboly vykládány jednotlivými autory. Z různých

ikonografických výkladů vyplývají různé teorie o době vzniku desek. Podrobněji popíši tři

výše nastíněné hlavní teorie snažící se tyto problémy vysvětlit. Na základě prostudované

literatury budou tyto teorie, které se snaží objasnit okolnosti vzniku díla a jeho původního

určení, srovnány.

Sedmou kapitolu věnuji závěru. Pokusím se shrnout nejdůležitější body teorií o vzniku

tohoto díla a uvést též svůj názor na jeho vznik, účel a význam.
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II. Historické souvislosti

Přelom 13. a 14. století je ve střední Evropě poznamenám výměnou vládnoucích

dynastií. Z trůnů odchází starobylé dynastie Arpádovců a Přemyslovců a nastupují nové

dynastie Anjouovců a Lucemburků, které mají bližší spojení s politickými a kulturními

centry v Itálii a ve Francii. V první polovině 14. století dochází v Českých zemích ke

společenské a kulturní stabilizaci, k vyrovnávání se západní a jihozápadní Evropou. Zatímco

však v Českých zemích mluvíme o této době jako o vrcholném středověku, ve Francii

vstupuje středověk již do svého pozdního období a v Itálii se dokonce objevují první náznaky

renesance.

Rozvoj duchovního a kulturního vývoje a příchod nových západoevropských impulsů

byl usnadněn díky nástupu Jana Lucemburského na český trůn. Jan Lucemburský byl

vychován na francouzském dvoře a do Českých zemí s sebou přinesl nové kulturní inspirace,

včetně duchovních. Díky své činorodé mezinárodní politice a úspěšné expanzi stále silněji

upevňoval postavení Českých zemí na mapě Evropy. Počátkem třicátých let 14. století se

Janovi podařilo rozšířit své panství až do severní Itálie (od roku 1331 měl v držbě jako

říšskou zástavu Bergamo, Bobbio, Brekcii, Cremonu, Milán, Novaru, Pavii a jako dědičné

panství Luccu).4 To umožnilo přímý styk se severní Itálií, a to nejen styk politický, ale i

kulturní. Nastíněný vývoj pokračoval i za vlády Janova syna Karla Lucemburského. Přišel

z vyspělých francouzských a italských oblastí, kde byl vychován, do oblasti, která byla stále


[…]


Bakalářská práce se zabývá Vyšebrodským oltářem – cyklem devíti christologických

deskových maleb z poloviny 14. století, které byly (až do svého převozu do dnešní Národní

galerie v roce 1938) uchovány v klášterní galerii ve Vyšším Brodě. Práce se nejdříve věnuje

technickému popisu desek, stavu jejich zachování a provedeným restaurátorským pracím.

Následuje formální popis jednotlivých desek, po kterém se práce zaměří na své hlavní téma.

Tím je souhrn dosavadní literatury pojednávající o Vyšebrodském oltáři a rozebrání hlavních

teorií o stěžejních otázkách spojených s tímto dílem (postavy objednavatele a autora či autorů

desek, datace, místo původního určení a rekonstrukce původního uspořádání cyklu).

Obecně uznávaná hypotéza mluví o uspořádání desek do čtvercového retáblu složeném

ze tří řad po třech deskách. Zmíněny jsou však i další dvě teorie. Podle první byl cyklus určen

a objednán Petrem I. z Rožmberka pro korunovaci Karla IV. českým králem roku 1347; desky

měly být v řadě vedle sebe umístěny do katedrály Sv. Víta na Pražském hradě. Poslední

prezentovaná teorie kombinuje oba předchozí názory a tvrdí, že desky byly uspořádány

v jedné řadě na letneru oddělujícím chór mnichů a loď, nikoli však v chrámu sv. Víta, ale v

klášterním kostele ve Vyšším Brodě. Jednotlivé teorie jsou podpořeny ikonografickým

rozborem vyšebrodského cyklu, kterému je v práci věnován nezanedbatelný prostor.
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XI. Anglická anotace

Altarpiece of Vyšší Brod (Hohenfurth)

The bachelor thesis deals with the Altarpiece of Vyšší Brod – a set of nine

Christological panel paintings from the first half of 14th century, which were stored at the

gallery of monastery in Vyšší Brod (they were moved to the National Gallery in Prague in

1938). Firstly, the technical aspects of paintings, their preservation and the process of

renovation are discussed. Formal description of each scene follows. Next part of the thesis is

devoted to its main subject – summary of present articles and books that address the topic of

the Altarpiece of Vyšší Brod. Main theories concerning painters of the panels, time of their

origin and their original placement and appearance are described in detail. Also an analysis of

iconographical motives of paintings is presented.

deskové malířství – panel painting

14. století – 14. century

oltář – altar

Vyšší Brod – Hohenfurth

tempera – tempera

Počet znaků 111073 (s mezerami 130803)
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1. Mistr Vyšebrodského oltáře: Zvěstování Panně Marii, před r. 1350, tempera,
dřevo potažené plátnem, 99,5 x 93,5 cm. Národní galerie v Praze.

2. Mistr Vyšebrodského oltáře: Narození Páně, před r. 1350, tempera, dřevo
potažené plátnem, 99 x 93 cm. Národní galerie v Praze.

3. Mistr Vyšebrodského oltáře: Klanění sv. tří králů, před r. 1350, tempera, dřevo
potažené plátnem, 99,5 x 92,5 cm. Národní galerie v Praze.

4. Mistr Vyšebrodského oltáře: Kristus na hoře Olivetské, před r. 1350, tempera,
dřevo potažené plátnem, 99,5 x 92 cm. Národní galerie v Praze.

5. Mistr Vyšebrodského oltáře: Ukřižování, před r. 1350, tempera, dřevo
potažené plátnem, 99,5 x 92,5 cm. Národní galerie v Praze.

6. Mistr Vyšebrodského oltáře: Oplakávání Krista, před r. 1350, tempera, dřevo
potažené plátnem, 99,5 x 92,5 cm. Národní galerie v Praze.

7. Mistr Vyšebrodského oltáře: Zmrtvýchvstání Krista, před r. 1350, tempera,
dřevo potažené plátnem, 99,5 x 93,5 cm. Národní galerie v Praze.

8. Mistr Vyšebrodského oltáře: Nanebevstoupení, před r. 1350, tempera, dřevo
potažené plátnem, 99,5 x 92,5 cm. Národní galerie v Praze.

9. Mistr Vyšebrodského oltáře: Seslání Ducha svatého, před r. 1350, tempera,
dřevo potažené plátnem, 99,5 x 91 cm. Národní galerie v Praze.

10. Retábl z Vyššího Brodu, před r. 1350, rekonstrukce předpokládaného
původního uspořádání.

11. Velislavova bible (Biblia picta Velislai), fol. 16, Bůh káže Abrahamovi
obětovati, Abraham zabíjí zvířata k oběti, kolem 1340. Praha, Národní knihovna
České republiky, sign. XXIII.C.124.

12. Mistr Vyšebrodského oltáře: Madona z Veveří, před r. 1350, tempera, dřevo
potažené plátnem, 79,5 x 62,5 cm. Národní galerie v Praze.

13. Mistr Vyšebrodského oltáře: Madona z Říma, před r. 1360, tempera, dřevo
potažené plátnem, 21,5 x 16,5 cm. Národní galerie v Praze.

14. Duccio: Maesta, Christologický cyklus, 1308–1311, zadní strana, tempera, dřevo, 212 x 425 cm. Museo dell'Opera
del Duomo, Siena.

15. Friedberg, městský kostel, kolem 1350, chórové lavice (kresba C. Bronner).

16. Waldeck-Netze, farní kostel Panny Marie, triptych s christologickým cyklem, před 1360, vnitřní strana.

a

b

17. a) Doberan, kostel býv. cisterciáckého opatství, oltář sv. Kříže, 1367–1370,

strana s dětstvím Krista.

b) Doberan, kostel býv. cisterciáckého opatství, oltář sv. Kříže, 1367–1370,
strana s utrpením Krista.

18. Narození Páně, Vídeň, asi 1330/40. Staatliche Museen zu Berlin, Preußischer
Kulturbesitz, Gemäldegalerie.
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