Posudek vedoucího práce

Kamila Zbuzková: Vyšebrodský oltář

Kamila Zbuzková se rozhodla pro velice nelehké téma bakalářské práce – Vyšebrodský oltář. Bohužel se nezúčastňovala konzultací, což se projevilo v práci v určitých nepřesnostech, které by sly včas „vychytat“. V posledních letech jsou na podobu vyšebrodského oltáře a na místo kam měl být určen vyslovovány různé, mnohdy protichůdné názory. Kamila Zbuzková práci logicky rozčlenila do několika kapitol. Úvodní kapitola nazvaná Historické souvislosti je spíše úvodem, neboť historických souvislostí je v ní opravdu málo. V kapitole použité techniky a základní technické údaje, která je poměrně pečlivě udělána, opomněla citovat některé novější restaurátorské práce. Kapitola nazvaná formální analýza by se spíše měla jmenovat Popis desek, neboť formální analýzy je v této kapitole opravdu poskrovnu. Pochválit mohu poměrně zdařilé popisy desek. Kapitola Shrnutí literatury je řazena nelogicky, měla být v úvodu. V kapitole Okolnosti vzniku vyšebrodského oltáře prokázala autorka práce dobrou orientaci ve složité problematice vzniku, umístění oltáře a jeho tvůrců.

Poznámky:

s. pouze starší literatura nazývá roudnickou desku Tzv. predela roudnická, v současné literatuře se hovoří o fragmentu roudnického polyptychu

I přes námítky, které jsem k práci vznesl jí doporučuji k obhájení

V Praze 16. května 2009

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD